
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO:    PATRIMONIO
Responsabile: Orioli Marco

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 646 del 13-09-2022

REGISTRO GENERALE N. 2242
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  DETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA  PER ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO E MANUTENZIONE ORDINARIA
VARI SERVIZI TECNICI DELLA DELEGAZIONE - ANNO FINANZIARIO
2022. IMPEGNO DI SPESA MESE DI SETTEMBRE 2022.

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio redatto dall'Istruttore Tecnico geom. Ghergo Stefania dal quale
risulta:

PREMESSO  che con delibera C.C. n.19 del 11/03/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 174,
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del
bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011,
così come risulta dall’allegato 1) alla suddetta deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il
quale assume funzione autorizzatoria:

DATO ATTO che la spesa contemplata nel presente provvedimento necessita per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e per assicurare la continuità
all'esecuzione di piccole manutenzioni ordinarie, ai ripristini ed alle riparazioni, presso gli stabili e
le varie strutture pubbliche poste a carico del servizio Tecnico della Delegazione di Civitanova
Alta, pertanto si deve provvedere all’acquisto di materiali occorrenti per gli interventi eseguibili in
amministrazione diretta con personale dipendente;

VISTO, in merito, l’articolo 23-ter, comma 3, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito,
con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, modificato, da ultimo,dall’articolo 1, comma
501, della legge 28 dicembre 2015, n. 228, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro senza
dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’articolo 33, comma 3-bis, del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni;

VISTO che ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000
euro, consentendo  l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica
amministrazione, con esclusione, comunque, dell’acquisto di beni e servizi informatici e di
connettività il cui approvvigionamento, in forza dell’articolo 1, comma 512 e seguenti della citata

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

legge n. 208/2015, è previsto esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi
comprese le centrali di committenza regionali;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione dei corrispondenti impegni di spesa;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

 DETERMINA

1) Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente provvedimento.

2) Di impegnare la somma complessiva di €.1.000,00 per provvedere all' acquisto di  MATERIALE
VARIO E SRVIZI PER LA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO DEL CIRCONDARIO DI
CIVITANOVA ALTA ,al fine di assicurare la continuità all'esecuzione di piccole manutenzioni
ordinarie, ai ripristini ed alle riparazioni, presso vie e  strade facenti parte del Circondario della
Delegazione di Civitanova Alta, da eseguirsi in amministrazione diretta con personale dipendente.

3) Di imputare la spesa complessiva di €.1.000,00, comprensiva di IVA, ai seguenti capitoli del
bilancio di previsione 2022, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dall'art. n. 57
del decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i. e del principio contabile applicato n. 2 allegato al
D.P.C.M. 28/12/2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio:

Per quanto ad €.

€.500,00 CAP.160 ”ACQUISTO BENI PER MANUTENZIONE
ORDINARIA PATRIMONIO”, acquisto materiale vario
manutenzione edifici, da acquistare presso la ditta "CARDELLI
SRL" di Civitanova Marche (MC).

TOTALE

€.500,00

€ 1.000,00

CAP.160 ”ACQUISTO BENI PER MANUTENZIONE
ORDINARIA PATRIMONIO”, acquisto materiale vario
manutenzione edifici, da acquistare presso la ditta "FERRAMENTA
CARDELLI"  di Civitanova Marche (MC).

4) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che i pagamenti derivanti dall'assunzione del
presente provvedimento sono compatibili con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell'art. n. 9, comma 1, let. a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito,

Determinazioni settore V̂ n. 646 del 13-09-2022 (R.G. n. 2242)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

con modificazioni, dalla legge n. 102/2009.

5) Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato, previa
acquisizione:
a) di fattura elettronica emessa dall'operatore economico nel rispetto dell'art. n. 25, del
decreto-legge 24/04/2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23/06/2014, n. 89;
b) della comunicazione ex. art. n.3, della legge 13/08/2010, inerente agli estremi del conto corrente
dedicato ai pagamenti e le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di
esso;
c) del documento unico di regolarità contributiva (DURC) attestante la regolarità dell'operatore
economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi.

6) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. n. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando
atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

sg/ap

Il Dirigente
Orioli Marco

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Civitanova Marche, 13-09-2022 Il Responsabile del servizio
Orioli Marco

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 19-10-2022 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

Determinazioni settore V̂ n. 646 del 13-09-2022 (R.G. n. 2242)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

                                                                                  Firmato

Determinazioni settore V̂ n. 646 del 13-09-2022 (R.G. n. 2242)  -  pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


